
           DIÁRIO OFICIAL 
Díario Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 5 | Terça-Feira, 16 de Outubro de 2018

 PREFEITURA REALIZA CAMPANHA DE 
VACINAÇÃO ANTIRRÁBICA

Chegou a hora de vacinar o seu bichinho de estimação!

A Prefeitura de Saquarema, por meio da Secretaria Municipal 
de Saúde, realizará a Campanha de Vacinação Antirrábica no 
município nos dias 20 e 27 de outubro em diversos pontos da 
cidade.

A raiva é uma doença que acomete mamíferos e que pode ser 
transmitida aos homens, sendo portanto, uma zoonose. É cau-
sada por um vírus mortal, tanto para os homens quanto para os 
animais. Em alguns países desenvolvidos, a raiva humana está 
erradicada e a raiva nos animais domésticos está controlada, 
mas ainda é efetuada vigilância epidemiológica em função dos 
animais silvestres.

Em áreas urbanas, o cão é o principal alvo na transmissão da 
doença. No entanto, é necessário lembrar, que com o aumen-
to da população felina, o gato passou a ser um dos principais 
transmissores da doença. Por esse motivo, é bom lembrar que 
é necessário imunizar cães e gatos.

Não deixe de vacinar o seu cão ou gato. Confira, ao lado, os 
locais e horários de vacinação em Saquarema.

PREFEITURA DE SAQUAREMA REALIZA 
OLIMPÍADA ESTUDANTIL 

A Prefeitura de Saquarema, por meio da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura e com o apoio da Secretaria Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo, realizará a Olimpíada Estudantil 2018 
de Saquarema. A ação será realizada de 16 a 27 de outubro e 
integrará diversas escolas da cidade.

A abertura será realizada nesta terça-feira, 16, a partir das 08:30 
da manhã, na quadra da FAETEC, em Bacaxá. Logo após a 
cerimônia de abertura, haverá competições de Vôlei. A Semana 
Olímpica terá competições sempre a partir das 08 da manhã, na 
FAETEC.

A proposta da Olimpíada Estudantil 2018 é difundir a cultura es-
portiva no município, promovendo a integração entre as escolas 
e os estudantes de Saquarema. Escolas das redes municipal, 
estadual e privada disputarão partidas de Vôlei, Handebol e Fut-
sal, além de competições de Atletismo, nas categorias masculi-
na e feminina.

A cerimônia de abertura contará com o desfile das escolas. Além 
dos estudantes e professores, diversas autoridades do municí-
pio estarão presentes.

Todos os jogos da Olimpíada Estudantil são abertos à popula-
ção, com entrada gratuita. Os moradores de Saquarema estão 
convidados a participar e prestigiar os alunos, lotando as arqui-
bancadas e dando apoio aos competidores.

A FAETEC de Bacaxá funciona na Rua Capitão Nunes s/n° - 
Barreira, Bacaxá.



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 5
Terça-Feira, 16 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação e 
Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Gustavo Gonçalves Camacho

Secretário Municipal de Obras e 
Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança e 
Ordem Pública

Marcos Vinicius Pereira Flores (interino)

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, 

de 25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.....................................................03

Homologação de Resultado..................................04

 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
5/

10
/2

01
8 

16
:3

7:
14



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 5
Terça-Feira, 16 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

   ATOS DA PREFEITA
DECRETO Nº 1.817 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.

Abre Crédito Adicional Suplementar por anulação parcial, no valor de R$ 2.398.560,66 para Reforço de Dotações Consignadas no Orçamento 
Geral do Município.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal de 
nº 1.639 de 18 de dezembro de 2017,
DECRETA:  
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, por anulação parcial no Orçamento Geral do Município, nas Secretarias Municipais de Desenvol-
vimento Social, Educação e Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, Obras e Urbanismo, Finanças, Governo, Transporte e Serviço Público, Gestão, no 
Instituto de Benefícios e Assistência dos Servidores Municipais de Saquarema e no Fundo Municipal de Saúde, no valor total de R$ 2.398.560,66 
(dois milhões, trezentos e noventa e oito mil, quinhentos e sessenta reais e sessenta e seis centavos), para reforço orçamentário conforme Anexo 
Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, proveniente 
de anulação parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica alterado o Quadro de Detalhamento das Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 03 de setembro de 2018.
Saquarema, 03 de setembro de 2018. Manoela Ramos de Souza Gomes Alves. Prefeita. 

 

 

ANEXO ÚNICO  
QUADRO DE MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

Ficha Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte  Redução   Suplementação  
17 02 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.30.00.00.00 1001                     5.000,00    
19 02 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.39.00.00.00 1001                     3.000,00    
21 03 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.30.00.00.00 1001                     5.000,00    
22 03 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.33.00.00.00 1001                     5.000,00    
23 03 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.39.00.00.00 1001                     5.000,00    
26 04 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.14.00.00.00 1001                     5.000,00    
28 04 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.33.00.00.00 1001                     5.000,00    
37 05 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.39.00.00.00 1002                     3.000,00    
38 05 001 04 122 0003 2 003 4.4.90.52.00.00.00 1002                        818,40    
40 05 001 20 608 0006 1 008 3.3.90.39.00.00.00 1002                     1.000,00    
43 05 001 20 608 0006 2 005 3.3.90.39.00.00.00 1002                     4.092,00    
45 06 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.30.00.00.00 1002                     4.092,00    
46 06 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.33.00.00.00 1002                     4.092,00    
47 06 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.39.00.00.00 1002                     4.092,00    
48 06 001 04 131 0004 2 006 3.3.90.30.00.00.00 1002                        818,40    
49 06 001 04 131 0004 2 006 3.3.90.39.00.00.00 1007                   38.000,00    
56 07 010 08 122 0031 2 032 3.3.90.36.00.00.00 1002                        500,00    
79 07 010 08 244 0033 2 036 3.1.90.04.00.00.00 1002                     1.950,00    
87 07 010 08 244 0033 2 036 3.3.90.30.00.00.00 1007                        500,00    

105 07 010 08 244 0033 2 063 3.3.90.39.00.00.00 1002                     1.000,00    
170 07 030 08 241 0041 2 053 4.4.90.51.00.00.00 1007                   14.422,71    
210 08 002 12 361 0025 2 095 3.3.90.30.00.00.00 1002                     4.000,00    
221 08 002 12 361 0047 1 017 4.4.90.51.00.00.00 2003                 222.300,00    
237 08 002 12 365 0046 1 011 4.4.90.61.00.00.00 1007                     1.900,00    
253 08 003 12 361 0025 2 095 3.1.90.94.00.00.00 2001                   10.000,00    
263 08 003 12 365 0023 2 092 3.1.90.94.00.00.00 2001                     1.000,00    
274 08 003 12 365 0024 2 094 3.1.90.94.00.00.00 2001                     1.000,00    
281 08 003 12 366 0044 2 097 3.1.90.94.00.00.00 2001                     1.000,00    
291 08 004 13 392 0049 2 100 3.3.90.30.00.00.00 1002                     4.092,00    
292 08 004 13 392 0049 2 100 3.3.90.33.00.00.00 1002                     3.000,00    
298 09 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.30.00.00.00 1002                   12.368,00    
299 09 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.33.00.00.00 1002                     4.092,00    
300 09 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.36.00.00.00 1002                   13.868,00    
302 09 001 04 122 0003 2 003 4.4.90.52.00.00.00 1002                     6.984,00    
304 09 001 23 695 0007 1 038 3.3.90.30.00.00.00 1002                     4.000,00    
305 09 001 23 695 0007 1 038 3.3.90.36.00.00.00 1002                     4.000,00    
308 09 001 23 695 0007 2 007 3.3.90.30.00.00.00 1002                     8.184,00    
309 09 001 23 695 0007 2 007 3.3.90.36.00.00.00 1002                     4.092,00    
312 09 001 27 812 0008 1 039 3.3.90.36.00.00.00 1002                     8.184,00    
315 09 001 27 812 0008 2 008 3.3.90.36.00.00.00 1002                     4.092,00    
319 10 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.30.00.00.00 1002                        250,00    
323 10 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.92.00.00.00 1002                     1.000,00    
337 11 001 04 122 0004 2 006 3.3.90.30.00.00.00 1007                     1.500,00    
342 12 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.30.00.00.00 1002                     4.092,00    
343 12 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.33.00.00.00 1002                     4.092,00    
345 12 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.39.00.00.00 1002                   20.460,00    
346 12 001 04 122 0003 2 003 4.4.90.52.00.00.00 1002                        818,40    
355 13 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.30.00.00.00 1002                     4.092,00    
356 13 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.33.00.00.00 1002                        500,00    
370 13 001 15 451 0061 1 034 4.4.90.51.00.00.00 1007                   25.000,00    
382 15 001 04 122 0003 2 003 3.1.90.04.00.00.00 1002                   37.057,48    
395 16 020 10 122 0020 2 060 3.1.90.04.00.00.00 1002                 300.000,00    
398 16 020 10 122 0020 2 060 3.1.90.94.00.00.00 1002                        850,00    
403 16 020 10 122 0020 2 060 3.3.90.30.00.00.00 1002                     7.420,00    
408 16 020 10 122 0020 2 061 3.3.90.30.00.00.00 1002                   10.180,00    
454 16 020 10 301 0016 2 071 3.3.90.14.00.00.00 1002                     4.000,00    
455 16 020 10 301 0016 2 071 3.3.90.30.00.00.00 1002                     4.000,00    
456 16 020 10 301 0016 2 071 3.3.90.36.00.00.00 1002                   18.097,56    
462 16 020 10 301 0043 1 003 4.4.90.52.00.00.00 1002                     4.092,00    
463 16 020 10 301 0043 1 004 3.3.90.39.00.00.00 1002                     4.092,00    
464 16 020 10 301 0043 1 004 4.4.90.51.00.00.00 1002                     4.092,00    
465 16 020 10 301 0043 1 006 3.3.90.39.00.00.00 1002                     4.092,00    
466 16 020 10 301 0043 1 006 4.4.90.51.00.00.00 1002                     3.600,00    
469 16 020 10 302 0017 2 074 3.1.90.04.00.00.00 1002                     6.100,00    
473 16 020 10 302 0017 2 074 3.3.90.30.00.00.00 1002                     4.803,30    
486 16 020 10 302 0017 2 075 3.3.90.30.00.00.00 1002                     5.600,00    
488 16 020 10 302 0026 1 022 3.3.90.39.00.00.00 1007                   27.000,00    
491 16 020 10 302 0026 1 029 3.3.90.39.00.00.00 1002                     8.184,00    
494 16 020 10 302 0026 1 030 4.4.90.51.00.00.00 1007                 445.028,36    
495 16 020 10 303 0019 2 076 3.3.90.30.00.00.00 1002                     4.000,00    
509 17 001 06 122 0003 2 003 3.3.90.30.00.00.00 1002                     4.092,00    
510 17 001 06 122 0003 2 003 3.3.90.33.00.00.00 1002                     4.092,00    
515 17 002 06 181 0050 2 102 3.3.90.14.00.00.00 1002                     2.000,00    
521 17 003 06 182 0051 2 104 3.3.90.14.00.00.00 1002                     4.092,00    
522 17 003 06 182 0051 2 104 3.3.90.30.00.00.00 1002                     4.092,00    
526 18 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.14.00.00.00 1001                     5.000,00    
527 18 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.30.00.00.00 1001                     5.000,00    
528 18 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.33.00.00.00 1001                     5.000,00    
529 18 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.39.00.00.00 1001                        798,05    
538 18 001 15 452 0012 2 012 4.4.90.52.00.00.00 1001                   20.000,00    
543 18 001 15 452 0015 1 013 4.4.90.39.00.00.00 1001                   10.000,00    
562 19 001 09 272 0030 2 030 4.4.90.52.00.00.00 1002                   50.000,00    
574 20 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.30.00.00.00 1002                        400,00    
579 20 001 04 122 0003 2 003 4.4.90.52.00.00.00 1002                     8.000,00    
581 20 001 04 122 0003 2 017 3.3.90.30.00.00.00 1002                   16.368,00    
584 20 001 04 122 0003 2 017 4.4.90.52.00.00.00 1002                   10.000,00    
804 08 002 12 365 0023 2 092 3.3.90.39.00.00.00 1002                     3.000,00    

 
 

 

ANEXO ÚNICO  
QUADRO DE MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

Ficha Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte  Redução   Suplementação  
17 02 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.30.00.00.00 1001                     5.000,00    
19 02 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.39.00.00.00 1001                     3.000,00    
21 03 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.30.00.00.00 1001                     5.000,00    
22 03 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.33.00.00.00 1001                     5.000,00    
23 03 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.39.00.00.00 1001                     5.000,00    
26 04 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.14.00.00.00 1001                     5.000,00    
28 04 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.33.00.00.00 1001                     5.000,00    
37 05 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.39.00.00.00 1002                     3.000,00    
38 05 001 04 122 0003 2 003 4.4.90.52.00.00.00 1002                        818,40    
40 05 001 20 608 0006 1 008 3.3.90.39.00.00.00 1002                     1.000,00    
43 05 001 20 608 0006 2 005 3.3.90.39.00.00.00 1002                     4.092,00    
45 06 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.30.00.00.00 1002                     4.092,00    
46 06 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.33.00.00.00 1002                     4.092,00    
47 06 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.39.00.00.00 1002                     4.092,00    
48 06 001 04 131 0004 2 006 3.3.90.30.00.00.00 1002                        818,40    
49 06 001 04 131 0004 2 006 3.3.90.39.00.00.00 1007                   38.000,00    
56 07 010 08 122 0031 2 032 3.3.90.36.00.00.00 1002                        500,00    
79 07 010 08 244 0033 2 036 3.1.90.04.00.00.00 1002                     1.950,00    
87 07 010 08 244 0033 2 036 3.3.90.30.00.00.00 1007                        500,00    

105 07 010 08 244 0033 2 063 3.3.90.39.00.00.00 1002                     1.000,00    
170 07 030 08 241 0041 2 053 4.4.90.51.00.00.00 1007                   14.422,71    
210 08 002 12 361 0025 2 095 3.3.90.30.00.00.00 1002                     4.000,00    
221 08 002 12 361 0047 1 017 4.4.90.51.00.00.00 2003                 222.300,00    
237 08 002 12 365 0046 1 011 4.4.90.61.00.00.00 1007                     1.900,00    
253 08 003 12 361 0025 2 095 3.1.90.94.00.00.00 2001                   10.000,00    
263 08 003 12 365 0023 2 092 3.1.90.94.00.00.00 2001                     1.000,00    
274 08 003 12 365 0024 2 094 3.1.90.94.00.00.00 2001                     1.000,00    
281 08 003 12 366 0044 2 097 3.1.90.94.00.00.00 2001                     1.000,00    
291 08 004 13 392 0049 2 100 3.3.90.30.00.00.00 1002                     4.092,00    
292 08 004 13 392 0049 2 100 3.3.90.33.00.00.00 1002                     3.000,00    
298 09 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.30.00.00.00 1002                   12.368,00    
299 09 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.33.00.00.00 1002                     4.092,00    
300 09 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.36.00.00.00 1002                   13.868,00    
302 09 001 04 122 0003 2 003 4.4.90.52.00.00.00 1002                     6.984,00    
304 09 001 23 695 0007 1 038 3.3.90.30.00.00.00 1002                     4.000,00    
305 09 001 23 695 0007 1 038 3.3.90.36.00.00.00 1002                     4.000,00    
308 09 001 23 695 0007 2 007 3.3.90.30.00.00.00 1002                     8.184,00    
309 09 001 23 695 0007 2 007 3.3.90.36.00.00.00 1002                     4.092,00    
312 09 001 27 812 0008 1 039 3.3.90.36.00.00.00 1002                     8.184,00    
315 09 001 27 812 0008 2 008 3.3.90.36.00.00.00 1002                     4.092,00    
319 10 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.30.00.00.00 1002                        250,00    
323 10 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.92.00.00.00 1002                     1.000,00    
337 11 001 04 122 0004 2 006 3.3.90.30.00.00.00 1007                     1.500,00    
342 12 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.30.00.00.00 1002                     4.092,00    
343 12 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.33.00.00.00 1002                     4.092,00    
345 12 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.39.00.00.00 1002                   20.460,00    
346 12 001 04 122 0003 2 003 4.4.90.52.00.00.00 1002                        818,40    
355 13 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.30.00.00.00 1002                     4.092,00    
356 13 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.33.00.00.00 1002                        500,00    
370 13 001 15 451 0061 1 034 4.4.90.51.00.00.00 1007                   25.000,00    
382 15 001 04 122 0003 2 003 3.1.90.04.00.00.00 1002                   37.057,48    
395 16 020 10 122 0020 2 060 3.1.90.04.00.00.00 1002                 300.000,00    
398 16 020 10 122 0020 2 060 3.1.90.94.00.00.00 1002                        850,00    
403 16 020 10 122 0020 2 060 3.3.90.30.00.00.00 1002                     7.420,00    
408 16 020 10 122 0020 2 061 3.3.90.30.00.00.00 1002                   10.180,00    
454 16 020 10 301 0016 2 071 3.3.90.14.00.00.00 1002                     4.000,00    
455 16 020 10 301 0016 2 071 3.3.90.30.00.00.00 1002                     4.000,00    
456 16 020 10 301 0016 2 071 3.3.90.36.00.00.00 1002                   18.097,56    
462 16 020 10 301 0043 1 003 4.4.90.52.00.00.00 1002                     4.092,00    
463 16 020 10 301 0043 1 004 3.3.90.39.00.00.00 1002                     4.092,00    
464 16 020 10 301 0043 1 004 4.4.90.51.00.00.00 1002                     4.092,00    
465 16 020 10 301 0043 1 006 3.3.90.39.00.00.00 1002                     4.092,00    
466 16 020 10 301 0043 1 006 4.4.90.51.00.00.00 1002                     3.600,00    
469 16 020 10 302 0017 2 074 3.1.90.04.00.00.00 1002                     6.100,00    
473 16 020 10 302 0017 2 074 3.3.90.30.00.00.00 1002                     4.803,30    
486 16 020 10 302 0017 2 075 3.3.90.30.00.00.00 1002                     5.600,00    
488 16 020 10 302 0026 1 022 3.3.90.39.00.00.00 1007                   27.000,00    
491 16 020 10 302 0026 1 029 3.3.90.39.00.00.00 1002                     8.184,00    
494 16 020 10 302 0026 1 030 4.4.90.51.00.00.00 1007                 445.028,36    
495 16 020 10 303 0019 2 076 3.3.90.30.00.00.00 1002                     4.000,00    
509 17 001 06 122 0003 2 003 3.3.90.30.00.00.00 1002                     4.092,00    
510 17 001 06 122 0003 2 003 3.3.90.33.00.00.00 1002                     4.092,00    
515 17 002 06 181 0050 2 102 3.3.90.14.00.00.00 1002                     2.000,00    
521 17 003 06 182 0051 2 104 3.3.90.14.00.00.00 1002                     4.092,00    
522 17 003 06 182 0051 2 104 3.3.90.30.00.00.00 1002                     4.092,00    
526 18 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.14.00.00.00 1001                     5.000,00    
527 18 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.30.00.00.00 1001                     5.000,00    
528 18 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.33.00.00.00 1001                     5.000,00    
529 18 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.39.00.00.00 1001                        798,05    
538 18 001 15 452 0012 2 012 4.4.90.52.00.00.00 1001                   20.000,00    
543 18 001 15 452 0015 1 013 4.4.90.39.00.00.00 1001                   10.000,00    
562 19 001 09 272 0030 2 030 4.4.90.52.00.00.00 1002                   50.000,00    
574 20 001 04 122 0003 2 003 3.3.90.30.00.00.00 1002                        400,00    
579 20 001 04 122 0003 2 003 4.4.90.52.00.00.00 1002                     8.000,00    
581 20 001 04 122 0003 2 017 3.3.90.30.00.00.00 1002                   16.368,00    
584 20 001 04 122 0003 2 017 4.4.90.52.00.00.00 1002                   10.000,00    
804 08 002 12 365 0023 2 092 3.3.90.39.00.00.00 1002                     3.000,00    

Continuação do Anexo Único

Saquarema, 03 de setembro de 2018.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
5/

10
/2

01
8 

16
:3

7:
14



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 5
Terça-Feira, 16 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 1.821 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018
Abre Crédito Adicional Suplementar por excesso de arrecadação, no valor 
de R$ 100.000,00 para Reforço de Dotação Consignada no Orçamento 
Geral do Município.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, do Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal de 
nº 1.639 de 18 de dezembro de 2017,
DECRETA:  
Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar, por Excesso de Arrecadação no 
Orçamento Geral do Município no Fundo Municipal de Assistência Social, 
no valor total de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para reforço orçamentário 
conforme anexo I.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma 
do inciso II, § 1° do art. 43 da Lei federal n° 4.320/64 e demonstrados em 
anexo.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 19 de setembro de 2018.
Saquarema, 19 de setembro de 2018. Manoela Ramos de Souza Gomes 
Alves. Prefeita 

 
 

 

 
ANEXO I 

Ficha Programa de Trabalho Despesa Fonte Excesso de 
arrecadação Reforço 

Recurso Proveniente de Excesso de Arrecadação conforme 
Emenda Parlamentar OGU 2018 nº 330550520180001 4001 100.000,00  

123 07.010.08.244.0038.2.046 3.3.50.43.00.00.00 4001  100.000,00 
Total: 100.000,00 100.000,00 

ANEXO II 

DEMONSTRATIVO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Fundamentação legal: Inciso II do § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64 
   

Descrição Fonte Valor 

Excesso de Arrecadação em decorrência 
de Transferência financeira efetuada 
pelo Fundo Nacional de Assistência 
Social, aplicado no Banco do Brasil S/A, 
na agência: 2673-5, conta: 39043-7, que 
não foram previstas no orçamento, 
conforme Emenda parlamentar OGU 
2018, nº 330550520180001, GND 3. 
Tais recursos são para Estruturação da 
Rede de Serviços de Proteção Básica. 

4001 – FMAS/FNAS. 100.000,00 

TOTAL    100.000,00 

Saquarema, 19 de setembro de 2018. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 

Prefeita  
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 7.728/2018.
ASSUNTO: LICITAÇÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO.
PREGÃO PRESENCIAL: 035/2018.

Em decorrência do exposto no processo nº 7.728/2018 a mim apresentado, 
HOMOLOGO o resultado do julgamento da licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL DO TIPO PREÇO GLOBAL CARACTERIZADO PELO MAIOR 
LANCE VERBAL OFERTADO em referência à CONTRATAÇÃO DE INS-
TITUIÇÃO FINANCEIRA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAGA-
MENTO, com exclusividade, de salários, proventos e vencimentos, aposen-
tadorias, pensões e similares, de servidores ou empregados públicos ativos, 
inativos e pensionistas, da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA 
DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA, bem como aqueles admitidos durante o 
prazo de execução do Contrato; centralização, com exclusividade do paga-
mento dos fornecedores, bens, serviços e insumos; concessão de emprésti-
mo consignado, sem exclusividade, aos servidores ou empregados públicos 
ativos ou inativos e pensionistas, da ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRE-
TA do município de Saquarema, em favor da licitante BANCO SANTANDER 
(BRASIL) S/A, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 90.400.888/0001-42, 
com endereço principal na Avenida Presidente Juscelino Kubitschek, nº 2041, 
bloco A, Vila Olimpia, São Paulo/SP, com o maior lance ofertado no valor total 
de R$ 6.882.756,82 (seis milhões oitocentos e oitenta e dois mil setecentos e 
cinquenta e seis reais e oitenta e dois centavos). 
Saquarema, 15 de outubro de 2018.
HAILSON ALVES RAMALHO - Secretário Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação.
ÁGUIDO HENRIQUE ALMEIDA DA COSTA - Secretário Municipal de Finan-
ças.
ADRIANO MARINS GOMES - Presidente do IBASS.
Saquarema, 19 de setembro de 2018. Manoela Ramos de Souza Gomes 
Alves. Prefeita 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
5/

10
/2

01
8 

16
:3

7:
14



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 5
Terça-Feira, 16 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
5/

10
/2

01
8 

16
:3

7:
14


		2018-10-15T16:37:14-0300
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2018-10-15T16:38:29-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




